[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]ALAGOINHA
1805 1948

CÂMARA DE VEREADORES DE

Casa Manoel Izidoro Sobrinho

Trabalho e Transparência

INDICAÇÃO Nº 030/2022.

Senhores Vereadores,

JOSÉ FLÁVIO INÁCIO DOS SANTOS JUNIOR, no uso de suas atribuições, INDICA, ao Exmo. Senhor Prefeito do Município de Alagoinha, Uilas Leal da Silva, ouvido o Plenário, nas formalidades Regimentais, que encaminhe Projeto de Lei para a apreciação desta Casa Legislativa com a finalidade de alterar a forma de votação na eleição dos membros do Conselho Tutelar do Município de Alagoinha – PE, de modo que cada eleitor vota em 5 (cinco) candidatos assim como acontecia anteriormente e acontece na maioria das cidades.
JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente proposição, com a finalidade de modificar o modo de votação dos Conselheiros Tutelares do nosso município, uma vez que em reunião com os conselheiros tutelares e com os membros do Conselho da Criança e do Adolescente, viu-se que a forma atual estava causando mais conflitos e dificuldades desde o processo eleitoral até o processo de votação e escolha dos membros.
Esperamos que esse pleito seja atendido pelo Exmo. Sr. Prefeito.

Sala das Sessões, em 08 de Março de 2022.

José Flávio Inácio dos Santos Júnior
Vereador – Autor[image: image4.jpg]ALAGOINHA
1805 1948

PAGE
1
Praça Manoel Izidoro Sobrinho, 03 – Centro – CEP.: 55.260-000 – Alagoinha – PE

Fone/Fax: (87) 3839.1172

E-mail: cv-alagoinha@bol.com.br